
5. Celostátní dračí kongres - Třeboň 2009 
sobota 21.11.2009 

 

 
 

Vážení sportovní přátelé, kapitáni a zástupci posádek dračích lodí, závodnice a závodníci! 
 
Český pohár dračích lodí má za sebou svou 6. sezónu. Ta měla netradiční vrchol jak pro reprezentanty – konalo se 
MS doma v Račicích, tak pro všechny ostatní – ČP uzavíral závod na dlouhé tratě v Kojetíně. Co se týká výsledků 
a pořadí vše najdete na webu www.dragonboat.cz . 
 

Hodnocení ČPDL z pohledu účasti a organizační úrovně nabízí srovnání s obdobnými soutěžemi jinde ve světě, 
resp. hlavně v Evropě. Máme osobní závodnické zkušenosti z Německa, Maďarska, Anglie, Holandska, Itálie, 
Ruska, Ukrajiny, Polska ale i z Číny a třeba také z Malajsie. Sportovní soutěž ČP dračích lodí vůbec nezaostává, 
naopak, patří v tomto směru ke světové špičce!  Jsme si však zajisté vědomi toho, že můžeme spoustu věcí 
vylepšit nebo změnit. Snažme se udržet trvající zájem o náš sport a pokusme se další ročníky naší sportovní 
soutěže vždy zatraktivnit.  
Proto se také koná každoročně setkání zástupců účastnících se posádek v rámci dračího kongresu. Letos jsme se 
za účasti kompletní sestavy plných členů sešli v Třeboni a díky pohostinnosti třeboňského pivovaru Regent to bylo 
setkání velmi plnohodnotné! 

Klimbera 
 
Po úvodním slově a hodnocení předsedajícího si vzal slovo reprezentační trenér Čáp, který sezónu z hlediska 
sportovního hodnotí následovně: 
 
 

 
 

Sportovní úroveň závodníků a posádek ČP není nejlepší. Sportovní výkonnost jednotlivců je na úrovni amatérských sportovců, 
což je pro reprezentačního trenéra velmi komplikované z pozice tvorby konkurenceschopných národních posádek, ale je třeba 
brát tento stav i pozitivně, zejména u kategorií veteránských. Je paráda, že sportujeme! 
 

Tento  pozitivní přístup se podařilo zhodnotit na ME klubových posádek v Budapešti – nejvyšší účast ze všech zemí a medailová 
žeň byla velmi příjemná.  
Vrcholem sezóny však pro reprezentaci bylo 9. MS národů v Račicích a tam trenérovo hodnocení výsledků  tak pozitivní není.  
Trenérem složené a vedené posádky kategorie Premier nenaplnily jeho očekávání (díky OPEN za 2 bronzy!), ženy propadly 
zcela, MIX - dobrý výkon. Pochvalu si zaslouží kategorie veteránská a zejména juniorská na trati 2000m, kde tituly patřily  ČR! 
 

Dle repre trenéra je vysvětlení následující: 
 

• Smůla, resp. nedostatek štěstí. 
• Problémy s nominací, neustálé změny sestav. 
• Typ závodních lodí nebyl výhodný vzhledem k váze reprezentantů a stavu vody v Račicích. 
 

Pro zlepšení pozic dračí reprezentace ČR v mezinárodním měřítku Čáp navrhuje následující kroky: 
 

• Realizovat testy kandidátů reprezentace. 
• Realizovat tréninky repre posádek na závodech ČP. 
• Realizovat soustředění nominovaných před vrcholem tj. ME 2010 v Amsterdamu. 
 

 
Čáp zároveň potvrdil svou kandidaturu na pozici trenéra reprezentace i na další období. 



K uvedenému Kongres přijal jednomyslně následující stanovisko a úpravy pro další období: 
 

 

 
 

Sportovní úroveň je velmi závislá na individuálním přístupu závodníků. Ten je motivovaný jasnými kritérii nominace 
do repre týmu a zejména komunikací a organizací přípravy jednotlivých posádek. Testy a tréninky mají pozitivní 
efekt při jasných kritériích a vedení. Proto byly přijaty následující změny v organizaci dračí reprezentace ČR: 
 

• Národní tým ČR – reprezentace dračích lodí - bude rozdělen na kategorie: 
 

1. ženy - premier 
2. veteránky 40+ 
3. veteránky 50+ 
4. open – premier 
5. veteráni 40+ 
6. veteráni 50+  
7. junioři 
 

• Ke každé z uvedených kategorií bude jmenována zodpovědná osoba na pozici manager kategorie, která 
se o posádku stará organizačně a personálně, zajišťuje vše ohledně přípravy a startu na akci reprezentace  
- přihlášky, soustředění, dresy, organizaci apod. Komunikuje s reprezentanty a řeší veškerou problematiku 
týmu. 

• Manager kategorie zároveň rozhoduje o nominaci členů posádek jednotlivých kategorií, reprezentační 
trenér je v roli konzultanta a poradce. 

• O personálním obsazení pozic managerů rozhodnou plní členové na základě přijatých nominací od 
posádek ČP ( Kritéria budou v detailu s předstihem zveřejněna!). 

• Každá posádka řízená managerem si zvolí kapitána týmu, který řeší konkrétní taktiku a detaily spojené se 
samotným závodem.  

• Smysl: Kapitán je volen posádkou, bude tedy respektován a společně s managerem budou řídit chod celé kategorie. 
• Kategorie MIX – v jednotlivých věkových kategoriích rozhodují o nominaci a organizaci posádky společně 

manageři open a žen, v případě neshody rozhoduje manažer kategorie open – vzhledem k personální 
převaze v posádce 12:8. 

 
 
Kongres potvrdil Petra Čápa Procházku na pozici reprezentačního trenéra pro sezónu 2010 
(Čáp se jako jediný o tuto pozici sám hlásil a nikdo jiný navržen nebyl.) 
 

 

• Trenér je pro další období v roli hlavního metodika, konzultanta a poradce pro posádky ČP i reprezentace. 
• Řeší zejména koncepční otázky reprezentace – navrhuje soustředění, testy, tréninková doporučení. 
• Je k dispozici jednotlivým posádkám ČP – zejména ve své konzultační roli, kdy jej mohou požádat o 

doporučení a asistenci při jejich přípravě. Náklady lze uhradit ze zdrojů ČP.  
• Je k dispozici managerům kategorií, kteří přebírají konkrétní odpovědnost - nominace, organizace, řízení 

týmů, apod. 
• Náklady trenéra spojené s organizací reprezentačních akcí: testů, soustředěním apod. budou hrazené ze 

zdrojů ČP. 
 

 
 
 
 

Kongres dále přijal změny spojené s nominací na klubové šampionáty ME a MS od sezóny 2011: 
 

 
 
 

• Nominovat se mohou posádky účastnící se soutěže ČPDL. 
• Vzhledem k podmínkám IDBF resp. EDBF je rozhodujícím kritériem umístění do 5. místa celkového pořadí 

ČPDL  v jednotlivých kategoriích z předchozího ročníku. 
• V případě neúčasti nominované posádky na daném šampionátu mohou uvolněného místa využít posádky 

umístěné v pořadí na dalších místech z ČPDL – tedy nejdříve 6., nevyužije-li, pak 7., pak 8. atd. 
• Účast již nelze od sezóny 2011 libovolně prodávat-kupovat, pro sezónu 2010 (MS klubů v Macau) však 

doběhnou podmínky schválené předchozím kongresem. 
 

 



Kongres schválil termínovou listinu ČPDL 2010 a následující změny v organizaci a pravidlech: 
 

 
• ČPDL 2010 bude mít opět 6 dílů.  
• Novinka:  Finálový závod bude zároveň závodem mistrovským – Mistrovství dračích lodí ČR. 
 

Termíny: 
 

1. Pálava Dragon Open        1.- 2. květen  Úvodní díl v nové lokalitě kempu Pasohlávky. 
2. Lipno Dragon Boat Race      22.- 23. květen  Prověřené Lipno s nádherným zázemím kempu a loděnice. 
3. Dračí Svět Třeboň              5.- 6. červen  Třeboňský rybník Svět, letos s lepším počasím! 
4. World DB Cup Šamorín     10.- 11. červenec Přesun na Slovensko v rámci nového mezinárodního závodu. 
5. Dračí mistrovství Moravy       7.- 8.  srpen  Kultovní akce v ONV s novou výzvou: mistrovství Moravy! 
6. dRačice Final Open        4.- 5. září   Superfinále a zároveň otevřené MČR na kanále v Račicích. 

Propojení se seriálem DBGP v kategorii MIX, speciální prémie pro vítěze! 
Novinka ročníku 2010: 
 

Kojetín, řeka Morava     25.- 26. září     Dračí mistrovství ČR na dlouhé tratě 5km  
Neboduje se do ČP, bojuje se o titulu „dlouhého“ MISTRA ČR! 

 

Financování ČP 2010:  
 

• Úroveň všech poplatků (startovné, registrace, plné členství, podíly) zůstává na stejné úrovni. 
• Nově potvrzeno krytí nákladů činnosti reprezentačního trenére (viz. výše) 

 
Pravidla ČP 2010: 
• V zásadě se nemění. Jejich plné znění s drobnými úpravami bude zveřejněno na webu pro zamezení různých 

neodborných interpretací a dohadů – Každý si bude moci aktuální verzi stáhnout. 
• Lodě: 

Kongres se jednomyslně dohodl na pravidle, že jednotlivé díly ČP se budou vždy jezdit na lodích nejen 
stejného typu (spec. IDBF), ale stejného výrobce (Buk, Swift,…) Vzhledem k flotile, která je po MS v ČR 
k dispozici je toto pravidlo od příštího ročníku již možné 100% realizovat. 

• Bodování:  
Princip a výše bodových zisků se nemění.  
ZMĚNA! Škrtá se nejhorší výsledek absolvovaného závodu - disciplíny, tj. ten kdy se posádka dostaví na start. 
V praxi to znamená, že se počítá nejlepších 17 výsledků z 18 možných! 
Novinka: Kategorie veteránů bude dekorována na 1.-3. místě, ne pouze vítěz. 

• Technický delegát:  
Nová pozice - kontroluje dodržování pravidel na závodech a zpracovává písemnou zprávu s hodnocením pro 
Kongres. Personálně schválen: Petr Válek (KOJ) 

 
WEB ČP – součást www.dragonboat.cz  

 

Kongres potvrdil vznik nové pozice: administrátor web stránky ČP s úkolem aktualizace stránky akcí ČP. 
Pořadatelé závodů ČP mají povinnost: 
• dodat s odpovídajícím předstihem informace o závodech: přihlášky, program, info o ubytování, transportu apod.  
• Dodat neprodleně po závodech výsledky, případně fotografie apod., které budou na stránkách publikovány. 
 

Bude vypracován manuál s jasnými podmínkami a termíny úkolů. 
 

 
 
Tak a to je vše, co letošní Kongres v Třeboni projednal.  
Věřím, že uvedené změny chápete a vítáte a že pomohou zatraktivnit a oživit naší dračí soutěž. 
 
Díky mnohokrát za letošní účast všem závodníkům ČP! Díky vám a pro vás tato soutěž úspěšně běží. 
Přeji vám příjemné a plnohodnotné prožití zimního meziobdobí a hodně motivace do přípravy! 
Doufám, že se všichni sejdeme opět na jaře na závodech v rámci již 7. ročníku Českého poháru dračích lodí! 
 
Sportu zdar, dragonboatingu zvláště! 
 
Klimbera 


